Fakat burada şu kadarını söyleyelim: “Sahaifu’l-ahbâr” adlı eserin sahibi Müneccimbaşı Ahmed Dede Efendi Sultan Alp Arslan’ın Danişmendiyye Devleti’ni kuran Gümüş-tigin Ahmed Gazi’ye Meliklik menşuru verdiğini ve ona bazı imtiyazlar tanıdığını bildirmektedir.¹ Vâkıa Ahmed Gazi bastırıldığı sikkelerde Melik ünvanını kullanmıştır.² Çünkü bu beyliğin kurucusu olan Gümüş-tigin Melik Ahmed Gazi (498/ 1105) Selçuklu hanedanının muallimi olan Türkmen Danişmend (Bilge) Ali Taylu’nun oğludur. Kendisi de babası gibi, bilge bir kişi olduğu için “Danişmend Ahmed Gazi” veya “İbn Danişmend” diye anılmıştır.

Bu dinî anlayışı benimseyen Selçuklu devlet adamlarının bu eğilimleri dinî uygulamalarında da açıkça görülmektedir. Bu devlet adamlarından biri de Büyük Selçuklu Devleti'nin kurucusu Selçuk Beg'in oğlu Mikâil'in büyük oğlu Sultan Tuğrul Beg'dir. İbn Tağrıberdi onun dinî eğilimi hakkında şu önemli bilgiyi vermektedir:

445 (1053) yılında Selçuklu sultanı Tuğrul Beg Eş'arî'nin "Makâlât" adlı eserine vakıf oldu. Tuğrul Beg, Hanefî mezhebine mensup idi.⁵ Onun için minberlerden Eş'arî'nin lanetlenmesini emretti. Çünkü o eserinde dünyada Allah'ın kelâmı bulunmadığını ileri sürmektedir. Bu uygulama Ebu'l-Kâsım Kuşeyrî'ye ağır geldi.

Abbâsî Halifesi Harun er-Reşid ve oğulları zamanında Abbâsîler Mu'tezile Mezhebi'ni resmî mezhep olarak kabul etmiş ve bu resmî dinî anlayışa muhalefet eden veya kabul etmeyenleri cezalandırmışlardır. Fakat Mu'tezile mektebinde yetişen İmam Ebu'l-Hasan el-Eş'arî'nin (330/942) bazı itikadî mes'eelere farklı yorumlar getirmesi ve fikirlerinin kabul görmesi sonucunda Mu'tezile mensupları ile Eş'arîler arasında büyük bir fikrî ve dinî mücadele meydana geldi. Bu mücadelede tasavvufî çevrelerin de Eş'arîlerin yanında yer almaları onların galip gelmelerinde önemli rol oynadı.

Zamanla Büyük Selçuklu Devleti'nin dinî politikası ve Nizamiye Medreseleri'nin yarattığı dinî atmosfer Anadolu'da da etkisini göstermiştir. Nitekim "*Akaid-i ehl-i sünnet*" adlı eserin sahibi Ömer b. Muhammed es-Savî'nin de Nizamiye Medreseleri'nin en tanınmış müderrisi İmam Gazzalî'nin(505/1111) paralelinde bir dinî anlayışta olduğu görülmektedir.

Danişmend Oğulları emirlerinden Kastamonu fatihi, Emir Karatekin'in, İbn Makula'nın hadis ricaline dair (478/1086) "*el-İkmal*" adlı eserini okuduğuna dair bir kaydın bulunması,²⁶ bu dönemde dinî-ilmî faaliyetlerin mevcudiyetini gösterir. Zaten Niksar, Tokat ve Kayseri'de Danişmend Oğullarından günümüze ulaşan medreseler de bu hususu açık olarak göstermektedir. Bu medreseler Anadolu'nun en eski medreseleridir.

İbnü'l-Esîr, bir filozofun Rüknü'd-din Süleyman-Şah'ın Danişmend İli Melik'i olduğu sırada Tokat'a gittiğini, Tokatlı bir fakih ile tartıştığını ve bu Danişmendli fakihin Süleyman-Şah'ın huzurunda filozofu tartakladığını, Süleyman-Şah'ın buna ses çıkarmadığını yazmaktadır²⁹. Bu filozof da meşhur İranlı İşrakî filozof Şihabu'd-din Suhreverdî el-Maktul'dan (587/1191) başkası değildir. Zira İbn Bibi, bu Suhreverdî'nin Süleyman-Şah zamanında Tokat'a gittiğini ve "Pertev-nâme" adlı eserini orada yazdığını bildirmektedir³⁰.

Süryanî Mihail, Danişmendli emirler arasında Danişmend Melik Ahmed Gazi'den sonra en dindar hükümdarın Melik Muhammed olduğunu onun İslâmî kanunları uyguladığını, asla şarap içmediğini ve Müslümanlara saygı gös-